
Městská část Praha 10

ZÁPIS
č. e-spis: P10-159512/2023

z 5. jednání Komise kulturní RMČ Praha 10, které se konalo 
dne 5. 4. 2023 v místnosti č. A 411a,

Úřadu městské části Praha 10, Vršovická 68, 101 38 Praha 10 
od 17.06 do 17.52 hodin

Přítomní členové komise
Mgr. Šárka Gandalovičová, předsedkyně
Pavel Kuře, odborník
Ing. Marek Reimer, odborník
Mgr. Petr Scholz, odborník
MgA. Olga Škochová Bláhová, odborník

Omluvení členové komise, odborníci
Mgr. Ing. Martin Kopecký, člen
MgA. David Kašpar, člen
Mgr. Zuzana Lajksnerová, členka
Mgr. PetrSpisar, odborník
JUDr. Pavel Šutka, místostarosta a stálý host

Neomluvení členové komise, odborníci
ne

Hosté
ne

Předsedkyně komise přivítala přítomné a v 17.06 hod. zahájila jednání komise. Konstatovala, 
že je přítomno 5 členů komise, odborníků a komise je usnášeníschopná.

Program
1) Organizační záležitosti
2) Tematický rok Josefa Čapka 2023
3) Letní scéna Prahy 10
4) Květinový bál
5) Různé

1



ad 1) Organizační záležitosti

1.1 Ověření zápisu:
Předsedkyně komise Š. Gandalovičová požádala P. Scholze o ověření zápisu.

Ověřovatel zápisu z jednání komise byl schválen.

Průběh hlasování:
přítomno pro proti zdržel se nehlasovalo
5 5 0 0 0

1.2 Schválení programu
Předsedkyně komise Š. Gandalovičová navrhla doplnění bodu programu o bod č. 4) s 
názvem „Květinový bál". Původní bod č. 4) Různé se posouvá a čísluje 5). K návrhu 
programu s doplněným bodem nebyly vzneseny žádné připomínky.

Program jednání komise byl schválen.

Hlasováno o programu s doplněným bodem 
Průběh hlasování:
přítomno pro proti zdržel se nehlasovalo
5 5 0 0 0

ad 2) Tematický rok Josefa Čapka 2023
Předsedkyně komise Š. Gandalovičová seznámila přítomné s náplní Tematického 
roku Josefa Čapka 2023 podle přílohy č. 1.

Diskuse: Zapojili se Š. Gandalovičová, P. Kuře a O. Škochová. Diskutující vyjádřili 
projektu podporu. Předmětem diskuse byla finanční náročnost projektu a časová 
provázanost akcí.

Komise přijala Stanovisko č. KK/05/09/2023.

Hlasováno o návrhu Stanoviska ve znění předneseném Š. Gandalovičovou, 
průběh hlasování:
přítomno pro proti zdržel se nehlasovalo
5 5 0 0 0

ad 3) Letní scéna Prahy 10
Předsedkyně komise Š. Gandalovičová seznámila přítomné s obsahem projektu 
Letní scény Prahy 10 podle přílohy č. 2.

Diskuse: Zapojili se Š. Gandalovičová, P. Scholz, P. Kuře a O. Škochová. Diskutující 
vyjádřili projektu podporu. Předmětem diskuse byl záměr a finanční stránka 
projektu, zapojení divadel z naší městské části, časová provázanost, informování 
blízkého okolí Heroldových sadů o uskutečnění letní scény, kdy bylo zdůrazněno, 
že organizátorem je naše městská část.

Komise přijala Stanovisko č. KK/05/10/2023.

Hlasováno o návrhu Stanoviska ve znění předneseném Š. Gandalovičovou, 
průběh hlasování:
přítomno pro proti zdržel se nehlasovalo
5 5 0 0 0

2



ad 4) Květinový bál

Předsedkyně komise Š. Gandalovičová seznámila přítomné s obsahem projektu 
Květinový bál podle přílohy č. 3.

Diskuse: Zapojili se P. Scholz a O. Škochová. Diskutující vyjádřili projektu 
podporu. Předmětem diskuse byla organizační stránka projektu s ohledem na 
využití příspěvkové organizace naší městské části. Dále pak vstupné pro občany 
jiných městských částí.

Komise přijala Stanovisko č. KK/05/11/2023.

Hlasováno o návrhu Stanoviska ve znění předneseném Š. Gandalovičovou, 
průběh hlasování:
přítomno pro proti zdržel se nehlasovalo
5 4 0 1 0

ad 5) Různé

Předsedkyně Š. Gandalovičová vyzvala účastníky jednání, zda mají, co by bylo 
možné v tomto bodě projednat. Nikdo nenavrhl téma k projednání v tomto 
bodě.

Poznámky
1/ případě, že některý z členů, odborníků nebo stálý host komise požádá s dostatečným 
předstihem, uskuteční se jednání komise hybridně. Jednání komise se tedy uskuteční i pomocí 
videokonference na adrese https://ks.prahal0.cz/KK_2022_2026. Heslo bude zasláno účastníkům 
před jednáním. V případě účasti formou videokonference, si účastník připraví list papíru, kde 
označí výsledek své volby „PRO" nebo „PROTI" nebo „ZDRŽEL SE".

V pořadí 6. jednání Komise kulturní se uskuteční dne 17. 5. 2023 od 17.00 hod. 
v místnosti č. A 411a, Úřadu městské části Praha 10, Vršovická 68,101 38 Praha 10.

Součástí zápisu jsou stanoviska
Stanovisko č. KK/05/09/2023
Stanovisko č. KK/05/10/2023
Stanovisko č. KK/05/11/2023 

Mgr. Petr S CH O L Z 
o vě ř

Mgr. Šárka GANDALOVIČOVÁ 
předsedkyně komise

3



Zápis z 5. jednání Komise kulturní byl vyhotoven dne 6. 4. 2023.

Přílohy:
1) Tematický rok Josefa Čapka
2) Akce Letní scéna Prahy 10 2023
3) Květinový bál

Zápis z jednání komise Rady městské části Praha 10 je pro účely jeho zveřejnění způsobem 
umožňujícím dálkový přístup upraven tak, aby jeho podoba byla v souladu s právními předpisy, 
upravujícími ochranu informací, zejména ochranu osobních údajů, osobnosti a soukromí fyzických 
osob. Originál prezenční listiny je uložen u tajemníka komise.

4



Příloha č. 1 Tematický rok Josefa Čapka

Tematický rok Josefa Čapka 2023

Kratší text o Josefu Čapkovi autora Kristiny Váňové, editace Marcel Pencák (použito v 04/2023 
v oficiálním měsíčníku naší městské části „Praha 10")
Josef Čapek studoval do roku 1910 na Uměleckoprůmyslové škole v Praze. Patřil k zakladatelům 
kubistické Skupiny výtvarných umělců, byl členem S.V.U. Mánes. Pod tíhou válečných 
existenciálních nejistot začal ve své výtvarné tvorbě zpracovávat sociální motivy, zachycoval lidi 
pohybující se na okraji společnosti. Od počátku dvacátých let byl vyhledávaným knižním 
grafikem, vytvořil stovky originálních linořezových obálek, ilustroval knihy pro dospělé i děti. 
Vytvořil téměř 50 výprav pro Národní, Vinohradské a Stavovské divadlo v Praze a Národní divadlo 
v Brně. Později pro své dílo objevil dětský svět, od třicátých let je námětem jeho obrazů 
venkovská krajina s figurami dospělých a dětí. Po nástupu nacismu v Německu začaly Lidové 
noviny otiskovat Čapkovy protiválečné satirické kresby. V letech 1938-1939 namaloval desítky 
obrazů s námětem ženy v národních barvách, později tyto cykly dostaly názvy „Oheň" a „Touha".

PROGRAM TEMATICKÉHO ROKU:
23. 3. 2023: Pietni akt u hrobu Josefa Čapka
Uctění památky Josefa Čapka /Vyšehradský Slavín/
25. 4. 2023 v 17.00 hod.: Josef Čapek - námořník na galéře umění /výstava ve veřejném 
prostoru v Parku Jiřího Koláře a na Nám. S. Čecha). Park Jiřího Koláře Vernisáž výstavy: Součástí 
vernisáže je komentovaná prohlídka s kurátorkou výstavy Kristinou Váňovou a otevření malířské 
zdi „Maluj jako Čapek" pro malé i velké malíře. Vstup na pozvánku, ale i pro veřejnost.
Anotace výstavy: Výstavu „Josef Čapek - námořník na galéře umění" připravila kurátorka 
a přední odbornice na čapkovskou tematiku Kristina Váňová. Ta byla rovněž autorkou velkolepé 
a úspěšné výstavy, která před třemi lety připomněla občanům Prahy 10 výročí spisovatele 
a dramatika Karla Čapka. Výstavní soubor věnovaný Karlovu bratru Josefovi (1887-1945) bude 
instalován na velkoplošných panelech a umístěn ve dvou vršovických lokalitách. Zatímco na 
náměstí Svatopluka Čecha budete moci proniknout hlouběji do podmanivého světa Čapkových 
obrazů, v parku Jiřího Koláře se dozvíte nespočet zajímavostí z jeho života, spojeného s mnoha 
obory činnosti, kterým se věnoval. Kristina Vaňková v unikátním souhrnu představuje osudy 
proslulého výtvarníka, spisovatele, novináře a básníka a také příběhy jeho stěžejních děl. Svou 
uměleckou i lidskou poctivostí a opravdovostí, neústupností i za cenu ohrožení své existence, se 
Josef Čapek stal národní morální autoritou. Jeho umělecký i myšlenkový odkaz je stále aktuální, 
o čemž se můžete přesvědčit právě při prohlídce nové „desítkové" výstavy. Její vernisáž se 
uskuteční v úterý 25. dubna v 17.00 hod. v parku Jiřího Koláře. Zároveň je připravena její 
komentovaná prohlídka s kurátorkou.
Malířská zeď Maluj jako Čapek!, Park Jiřího Koláře Bílá kostka ve veřejném prostoru fungující 
jako velkoformátové plátno, díky které se může každý stát malým i velkým malířem. Instalace je 
přístupná veřejnosti po dobu letních měsíců. Kostka se stává součástí veřejného prostoru 
a průběžně se na ní obměňují „umělecká díla" tak, jak na ni lidé malují.
24. a 25. 5. 2023 (další termíny pravděpodobně v září): Čaj o páté u Čapků 
Vila Karla Čapka, časy: 14.00, 15.00, 16.00 a 17.00 hod. Vstupné: 250 Kč dospělí, 150 Kč senioři 
a studenti. Předprodej vstupenek v pokladně Divadla Mana. Kapacita návštěvníků: 15 - 20 osob 
na jednu prohlídku. Inscenovaná prohlídka Vily Karla Čapka, při které vás Josef Čapek provede 
svým domovem a životem a setkáte se s osobnostmi, se kterými jej sdílel. Na spolupráci při 
realizaci tohoto setkání u Čapků se podílí Vršovické divadlo MANA, v hlavní roli průvodce Josefa 
Čapka se představí Milan Kačmarčík. Během prohlídek bude každému ve skupině zkontrolována 
vstupenka a návštěvníci dostanou krátkou instrukci k tomu jak se vile chovat tak, aby nedošlo 
k jakémukoliv jejímu poškození. S každou skupinou půjde společně s hercem - průvodcem další 
člověk, který bude v případě potřeby usměrňovat návštěvníky.

5



Příloha č. 1 Tematický rok Josefa Čapka

28. 5. 2023 od 15.00 hod.: Pohádka o Pejskovi a kočičce /loutkové představení pro děti/ zahrada 
Trmalovy vily. Po představení následuje doprovodný program. Vstup zdarma.
14. 6. 2023 od 17.00 hod: Josef Čapek ve vinohradském divadle - přednáška o osobnosti Josefa 
Čapka
Trmalova vila. Přednáška PhDr. Pečínkové představí Josefa Čapka také jako scénografa 
Městského divadla na Královských Vinohradech, kde působil jeho bratr Karel jako dramaturg. 
Josef Čapek tam vytvořil dvacet jevištních výprav. Jeho nejvýznamnější scénografickou realizací 
je výprava k vlastní hře Země mnoha jmen, za niž byl kritikou označen jako "český Marinetti". 
Tato jediná samostatná divadelní hra Josefa Čapka představovala zásadní polemiku s utopickou 
ideologií devětsilské avantgardy, ale její jevištní výprava předjímala avantgardní praxi.
09/2023: Pohádka o Pejskovi a kočičce / nebo Dášenka - loutková představení pro děti. Září od 
15 hod., zahrada Trmalovy vily. Po představení následuje doprovodný program. Vstup zdarma. 
09-10/2023: Svět podle Čapků - storytelling září/říjen, Vršovické literární centrum Waldes 
(alternativně jiné místo). Vyprávění příběhů o bratrech Karlovi a Josefovi. Vhodné pro dospělé 
i starší děti. Vstup zdarma.
10/2023: Rozhovory o Josefu Čapkovi - neformální debata s hosty o životě a díle Josefa Čapka. 
Říjen, Vršovické literární centrum Waldes. Kristina Váňová se setká při neformální příležitosti 
s odborníky na Josefa Čapka a poskytne tak účastníkům různé úhly pohledu na Čapka a jeho 
tvorbu. Součástí budou i ukázky z literárního díla Josefa Čapka. Vstup zdarma.
10-11/2023: Filmové projekce o Josefu Čapkovi Promítání pro veřejnost dokumentů a filmů 
inspirovaných Čapkovými díly. Kino Pilotů. Vstup zdarma nebo za zvýhodněné vstupné. 
Předprodej v Kině Pilotů.
Předání čestného občanství Josefu Čapkovi - ceremoniální akce na památku Josefa Čapka a jeho 
významu pro Prahu 10, zahrada Vily Karla Čapka. Datum bude upřesněno.
Křest knihy Pracoval jsem mnoho, díl třetí: Součástí předávání čestného občanství Josefu 
Čapkovi bude také křest nově vydané knihy Galerie 8smička Pracoval jsem mnoho, díl třetí: 
Malba. Vstup na pozvánku. Datum bude upřesněno.
Balíčky pro školy Prahy 10 - osobnost Josefa Čapka
Nabídka do základních škol Prahy 10. Rozeslání nabídky do škol proběhne po odsouhlasení 
odborem kultury. Účast na kterékoli aktivitě záleží uvážení každé školy. Tyto aktivity je schopná 
MČ Praha 10 poskytnout školám zdarma s výjimkou nákladů na storytelling a nákup barev 
a případně forexových desek.

1) Putovní výstava Josef Čapek - malíř, básník a spisovatel do škol (zapůjčeno Památníkem 
Karla Čapka). Možnost zapůjčení do škol od poloviny dubna do konce června a následně 
v září po domluvě na délce zapůjčení.

2) Malířská zeď Maluj jako Čapek! Pro pedagogy výtvarné výchovy. Balíček barev, metodika 
k výkladu osobnosti Josefa Čapka a jeho malířských stylů a možnost vyrazit do Parku 
Jiřího Koláře, kde po předchozí dohodě připravíme pro konkrétní školu vždy „čistou bílou 
krychli", na kterou mohou pedagogové s dětmi tvořit. Krychle je seskládaná ze čtyř 
forexových desek. Desky je následně možné sundat a nechat převézt do školy.

3) Storytelling do škol, Svět podle Čapka. Metoda vyprávění příběhů se hojně využívá právě 
ve školním prostředí a prostřednictvím „představení" Svět podle Čapků se děti mohou 
seznámit s osobností Josefa Čapka a také jeho bratra Karla. Jedno představení pojme 
kapacitně, až 3 třídy najedou, záleží vždy na prostoru, kde se bude odehrávat. Tělocvičny 
nejsou vzhledem k akustice vhodné.

Aktualizace 29. 3. 2023

6



Příloha č. 2 Letní scéna Prahy 10 2023

Letní scéna Prahy 10 2023

Na základě zkušenosti naší městské části a Vršovického divadlo MANA z roku 2021 přistupujeme 
k obnově konání Letní scény v Heroldových sadech. Rozdíl oproti roku 2021 spočívá zejména 
v tom, že zatímco v minulosti bylo spoluorganizátorem akce právě Vršovické divadlo MANA, nyní 
v pozici organizátora vystupuje naše městská část, která s nabídkou účasti na tomto projektu 
oslovila divadla na Praze 10. (V minulosti bylo dovadlo MANA spoluorganizátorem nikoli 
organizátorem) Díky tomu, dostanou příležitost všechny větší divadelní scény, které na Praze 10 
fungují. Do organizace akce zapojíme i KD Barikádníků, příspěvkovou organizaci naší městské 
části.
Popis: Divadla si budou moci navrhnout program, který by chtěla odehrát. MČ bude mít přehled 
o celkové dramaturgii a tuto případně doplní dalším programem v podobě vybraného koncertu, 
či jiného kulturního zážitku.
Hrací plán bude založen převážně na večerním programu, o víkendech budou přidány ještě 
odpolední pohádky. Pro maximální využití postaveného podia budeme v pracovním týdnu 
nabízet do škol naší městské části možnost objednání dopoledního představení pro děti. Letní 
scéna je převážně divadelní. Na zahájení Letní scény Prahy 10 uvažujeme o koncertu, který by byl 
pro širokou veřejnost bez vstupného. Na tomto koncertě bychom spolu se zástupci divadel 
oficiálně zahájili Letní scénu Prahy 10 a pozvali širokou veřejnost k návštěvě. Finanční krytí na 
zajištění akce, vč. technického zázemí, propagace, organizace apod. poskytne MČ. Náklady na 
jednotlivá představení spojená s honoráři, vstupenkovým systémem apod. si pokryjí divadla 
sama.
Konání akce je průběžně konzultováno s odborem životního prostředí, se kterým budou také 
průběžně prováděna potenciálně potřebná opatření k ochraně zeleně v Heroldových sadech.
Předběžný termín: 8. - 27. 6. 2023 Zahájení a zakončení je ještě v jednání. Park Heroldovy sady 
bude uzavírán vždy krátce před započetím příslušného večerního představení, v případě 
dopoledních a odpoledních představení se park neuzavírá. Konec každého představení bude 
plánován tak, aby byl dodržován noční klid ve 22:00 hod.
Zapojená divadla: Vršovické divadlo MANA, Strašnické divadlo, Vzlet & Vosto5, BR divadlo, 
OLDstars
Vstupenkový systém: Pro jednotnost prodeje vstupenek na Letní scénu a uživatelskou vstřícnost 
vytvoříme ve spolupráci s KD Barikádníků samostatný profil na vstupenkovém portále Go Out, se 
kterým má KD Barikádníků smlouvu. Stránka na portále tedy bude vykazovat znaky samostatné 
„scény", včetně jednotného vizuálu, a bude na ní zařazený kompletní program. Go Out nám 
zajistí online předprodej vstupenek, zároveň bude vstupenky možné zakoupit i na místě. Tržby ze 
vstupného po odečtení administrativních poplatků a dalších nákladů spojených skonkrétnim 
představením divadlům, která představení odehrála, na základě smlouvy mezi divadly a KD 
Barikádníků.
Kapacita představení: večerní představení přibližně 150 míst, dopolední a odpolední pohádky 
přibližně 100 míst
Předpokládané ceny vstupenek: večerní představení 300 - 500 Kč, pohádky 100 - 120 Kč, 
přičemž ceny vstupného si určují jednotlivá divadla.
Aktualizaci bych tam nechal z důvodu, že může dojít ke změnám.

7



Příloha č. 3 Květinový bál

Květinový bál

Ve spolupráci s příspěvkovou organizací naší městské části KD Barikádníků pořádáme již tradiční 
Květinový bál. Cílovou skupinou jsou senioři z Prahy 10 ve věku 60+, kteří budou mít vstup 
zdarma.
Kapacita sálu bude pro tuto příležitost upravena pro 250 účastníků. Bude vytvořeno stolové 
sezení s bílými ubrusy a každý stůl bude ozdoben. Předpokládaný náklad na akci je cca 100 tis. 
Kč.
Sál KD Barikádníků bude vyzdoben živými květinami a pozdní odpoledne bude věnováno taneční 
zábavě. K tanci a poslechu zahraje orchestr Stanislava Douši, program bude obsahovat 
předtančení taneční skupinou Dvorana. Vyvrcholením večera, na které se návštěvníci velmi těší, 
je losování tomboly.
Podle našich zkušeností se však této akce zúčastňují i senioři z jiných městských částí. V rámci 
cílové skupiny to bude také možnost pro sociální kontakt, který je velmi poptávaný. Touto akcí 
vytvoříme prostor pro setkání se v přátelském prostředí, neformální příležitost, kdy je možno si 
vzájemně pohovořit o tématech, která budou seniory zajímat.
Na základě zkušeností z předchozích let předpokládáme, že kapacita sálu bude naplněna.

8



PIO-159512/2023

Městská část Praha 10

STANOVISKO

Komise kulturní RMČ Praha 10 
č. KK/05/11/2023 
ze dne 5. 4. 2023

Komise kulturní RMČ Praha 10 po projednání

I. SOUHLASÍ s organizací Květinového bálu v roce 2023 podle předloženého materiálu.

Mgr. Šárka GANDALOVIČOVÁ
předsedkyně Komise kulturní RMČ Praha 10



PIO-159512/2023

Městská část Praha 10

STANOVISKO

Komise kulturní RMČ Praha 10 
č. KK/05/10/2023 
ze dne 5. 4. 2023

Komise kulturní RMČ Praha 10 po projednání

I. SOUHLASÍ s organizací Letní scény Prahy 10 v roce 2023 podle předloženého 
materiálu.

Mgr. Šárka GANDALOVIČOVÁ
předsedkyně Komise kulturní RMČ Praha 10



PIO-159512/2023

Městská část Praha 10

STANOVISKO

Komise kulturní RMČ Praha 10 
č. KK/05/09/2023 
ze dne 5. 4. 2023

Komise kulturní RMČ Praha 10 po projednání

I. SOUHLASÍ s organizací Tematického roku Josefa Čapka v roce 2023 podle 
předloženého materiálu.

předsedkyně Komise kulturní RMČ Praha 10


